
 
 
 

 
AREA 3^ URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

 
III SETTORE - URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

 
Copia di Determinazione N. 648   del 31-12-2015  

 
 

Raccolta N. 1494   del 31-12-2015 
 

 
 
 

 
 

ADEMPIMENTI SEGRETERIA (Ricevuta) 
 
[]  Trasmessa in Ragioneria il              ____________________ 
 

__________________ 

 
[]  Trasmessa per la pubblicazione il    ____________________ 
 

_________________ 

 
[]  Restituita al Dirigente il                  ____________________ 
 

_________________ 

 
 

DISTRIBUZIONE (Ricevuta) 
  
  
  
  
  

 
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI PARTANNA 
PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI 

 Città d’Arte e Turistica 

 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FINALIZZATO 
ALL'EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA 
MESSINA N. 2 . AFFIDAMENTO INCARICO COLLAUDO TECNICO 
AMMINISTRATIVO . CUP I36J14000400005 - CIG ZF117FB191 



 
IL RESPONSABILE  

AREA 3^ URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
 
 
Premesso che: 
che con D.A n.31/GAB/2013, l’Assessore dell’Istruzione e della Formazione Professionale, al fine di 
dare attuazione alle previsioni di cui all’art. 18, commi 8-ter e 8-quater, del D.L. 21 giugno 2013 n. 69, 
è consentito agli enti locali proprietari di immobili adibiti ad uso scolastico avere finanziamenti 
nell’ambito dell’importo di  € 16.000.000,00 assegnati alla Regione Sicilia facendo pervenire apposita 
richiesta sottoscritta dal legale rappresentante dell’Ente entro il 15 settembre 2013; 
che Il Comune di Partanna, presentava alla Regione Siciliana entro i termini un proprio progetto 
esecutivo che riguardava i “Lavori di riqualificazione finalizzato all'efficientamento energetico 
dell'Edificio scolastico di via Messina n.2” approvato con deliberazione di giunta municipale n. 159 del 
13-09-2013 dichiarato immediatamente eseguibile; 
che Successivamente, con Decreto del Dirigente Generale n. 4500 del 15.10.2013, dell’Assessorato 
Regionale dell’Istruzione, il progetto di cui sopra è stato inserito nella graduatoria dei progetti ritenuti 
ammissibili a finanziamento ai sensi della Legge n. 98/2013 “Decreto del Fare”, ma non rientrava nella 
copertura ammessa di cui alla tabella 1 del Decreto Legge 2l giugno 2013, n. 69, che assegna alla 
Regione Siciliana la somma di € 16.000.000,00, in quanto le richieste hanno superato di gran lunga il 
finanziamento ottenuto dalla Regione Siciliana; 
che Sulla G.U. n. 222 del 24 settembre 2014 è stata pubblicata la delibera Cipe relativa alla seduta del 
30 giugno scorso che riprogramma il Fondo di Sviluppo e Coesione, per il finanziamento dei progetti 
relativi al piano di edilizia scolastica cosiddetto “scuole sicure”; si tratta dei 400 milioni di euro 
destinati a finanziare i progetti ammessi in graduatoria e non finanziati presentati dai Comuni e 
Province nel bando del decreto del Fare (ai sensi dell’art. 18, commi 8-ter e 8-quater della legge 9 
agosto 2013 n.98 di conversione con modificazione del DL n.69/2013). Ai sensi della delibera CIPE, 
l’affidamento dei lavori deve avvenire entro il 31 dicembre 2014, pena la revoca del finanziamento.  
che alla luce di quanto sopradetto il Comune di Partanna rientra con il proprio progetto negli interventi 
di edilizia scolastica finanziati ai sensi dell’art. 48 D.L. 66/2014 – Delibera Cipe del 30-06-2014 – 
Regione Sicilia;  
Vista la determinazione sindacale n. 42 del 04-11-2014, con la quale veniva revocato l’incarico 
all’architetto Federico Accardo per i lavori di cui sopra e che contestualmente veniva designato 
responsabile unico del procedimento il geom. Angelo Secchia, dipendente in servizio dell’A.C., presso 
l’area 3 (Urbanistica e Lavori Pubblici); 
Visto l’art. 11 del D.L.gs. 163/06 che prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrattare, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ; 
Che l’opera risulta finanziata giusta deliberazione CIPE del 30-06-2014, misure di riqualificazione e 
messa in sicurezza degli edifici pubblici, sedi di istituzioni scolastiche statali pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale Serie generale n. 222 del 24-09-2014, per un importo di € 368.964,00 nonché con una quota 
di compartecipazione del Comune di Partanna pari al 7,50% per un importo di € 29.916,00 tale somma 
trova disponibilità al cap. 2.01.05.01/570 (ris 1050) Residui Imp. 1455/2013 vedi determina raccolta 
generale n. 1310 del 31-12-2013; 
Che a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara - ai sensi dell’art. 
122 comma 7, del D.Lgs 163/06, come da ultimo sostituito dall’art. 4 comma 2 lett. l), punto 1 del 
decreto-legge N. 70 del 13/05/2011, convertito, con modificazioni, dall’art. 1 della L. n. 106 del 
12/07/2011 giusta determinazione dirigenziale n.1212 del 13/11/2014 i “Lavori di riqualificazione 
finalizzato all’efficientamento energetico dell’edificio scolastico di via Messina n. 2” venivano 



aggiudicati alla ditta Novaimpianti s.n.c. di Nicastro Antonio & C. P.iva 01588610814 via Ercole Patti 
n.1 – 91027 – Paceco (TP) con un ribasso del  11,0290%; 
Che con determinazione dirigenziale n. 676 del 09/07/2015 venivano aggiudicati definitivamente i 
lavori per un importo contrattuale pari ad € 309.605,79 cosi distinti: 
per lavori a netto del ribasso d’asta  € 178.989,87 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €   24.299,96 
per manodopera non soggetta a ribasso € 106.315,96 
Che i lavori vennero consegnati giusto verbale di consegna del 15/07/2015 ed essere ultimati in data 
30-12-2015; 
Che per quanto riguarda il collaudo statico e tecnico amministrativo in corso  d’opera  e  definitivo è 
stato contattato l’Ing. Michele Casciola, nato a Southampton (USA) il 12/07/1953,  CF: 
CSCMHL53L12Z404H,  iscritto all’ordine degli ingegneri della Provincia di Trapani al 768,  
professionista incluso nell’albo dei tecnici di fiducia dell’Amministrazione Comunale che ha i requisiti 
per svolgere tale incarico,  per l’importo di € 2.000,00 oltre ad IVA ed Inarcassa come dal disciplinare 
d’incarico allegato, per farne parte integrante e sostanziale;  
Acquisita la disponibilità del predetto professionista; 
Visto l’art. 12 della L.R. 12.07.2011, n. 12, che prevede l’istituzione presso  l’Assessorato  regionale 
delle infrastrutture e della mobilità, mediante procedure di evidenza pubblica, di un Albo   unico 
regionale ove sono iscritti, ad istanza di parte, i professionisti ai quali possono essere affidati, con le 
modalità previste dal decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, i servizi di cui all’allegato II A, 
categoria 12 dello stesso decreto legislativo, di importo complessivamente non superiore ad euro 
100.000; 
Accertato che il suddetto professionista risulta iscritto al suddetto Albo Unico regionale dei 
professionisti di cui all’art. 12 della L.R. 12.07.2011, n. 12,  al n.  340; 
Vista la “circolare prot. 71442 del 27.07.2012 dell’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità, esplicativa della L.R. 12.07.2011 n. 12 e ss.mm. (art. 6 L.R. 1/2012, art. 3 L.R. 23/2012, art. 
11 comma 3 L.R. 26/2012) nella quale viene indicato che per l’affidamento dei servizi di cui 
all’allegato IIA categoria 12 di importo inferiore alla soglia fissata per l’affidamento  diretto  
(attualmente € 40.000,00), ai sensi del comma 10 dell’art. 267 del D.P.R. 207/2010, trovano  
applicazione le norme di cui all’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza di cui all’art. 91 comma 2  del  
codice stesso; 
Vista la circolare prot. n. 4536 del 30.10.2012 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti la quale 
chiarisce che l’importo massimo consentito per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture  in 
economia, fatto salvo il disposto di cui all’art. 125, commi 6 e 10, del codice dei contratti pubblici, è  
da intendersi pari ad € 40.000,00; 
Rilevato che l’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazioni n. 27 e n. 35 dell’8.04.2009 ha 
disposto che l’acquisizione diretta di servizi tecnici di ingegneria/architettura può avvenire solo al di 
sotto dei 20.000 euro (oggi innalzati ad € 40.000,00), ai sensi del combinato disposto degli artt. 91, 
comma 2 e 125 comma 11 del D.lgs. 163/2006 e, comunque, previa espressa menzione di detti servizi   
nel regolamento interno della stazione appaltante relativo all’attività contrattuale in economia 
(Determinazione Autorità n. 4/2007); 
Visto l’art. 125 comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006; 
Visto il Regolamento Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59  del 
15/07/2009, recante disciplina per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e  forniture e ss.mm.ii; 
Visto che il predetto Regolamento Comunale che disciplina le categorie di servizi che possono essere 
eseguiti in economia; 
Vista la legge n. 217/2010 di conversione del D.Lgs n. 187/2010 recante norme sulla  tracciabilità dei 
flussi finanziari; 



Dato atto che ai sensi della succitata normativa è stato acquisito il codice CIG ZF117FB191 mentre il 
codice CUP relativo all’intero progetto è I36J14000400005; 
Ritenuto di dover provvedere in merito;  
Tutto ciò premesso,  
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; -  
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
Visto il D.P.R. 05.10.2010, n° 207 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i.; 
Vista la Legge Regionale 12-07-2011 n. 12 
Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art.107 e 192 del 
T.U.E.L. DL.vo n.267/2000 

PROPONE 
1. Affidare ai sensi del combinato disposto degli artt. 91 comma 2 e 125 comma 11 del D.Lgs. 
163/2006, all’Ing. Michele Casciola nato a Southampton (USA) il 12/07/1953, CF: 
CSCMHL53L12Z404H, residente a Partanna nella Via Vittorio Emanuele n. 63, iscritto all’ordine 
degli ingegneri della Provincia di Trapani al 768,  professionista incluso nell’albo dei tecnici di fiducia 
dell’Amministrazione Comunale ed all’Albo Unico regionale dei professionisti di cui all’art. 12 della 
L.R. 12.07.2011, n. 12 al n. 340, l’incarico di collaudatore tecnico amministrativo in corso d’opera e 
definitivo dei lavori “riqualificazione finalizzato all’efficientamento energetico dell’edificio scolastico 
di Via Messina 2” , per l’importo di € 2.000,00, oltre contributi previdenziali ed IVA, per un totale di € 
2.537,60, con le modalità previste dall’allegato schema di disciplinare di incarico che contestualmente 
si approva. 
2. Approvare in ogni sua parte e nel suo complesso il disciplinare d’incarico e il compenso stimato e 
pattuito col professionista ammontante ad € 2.000,00 oltre a € 537,60 per IVA e C.N.P.A.I.A nei 
termini di legge, che allegati alla presente costituiscono parte integrante e sostanziale; 
3. Dare Atto che l’importo del compenso da corrispondere è inferiore a € 40.000,00; 
4. Dare Atto che il conferimento dell’incarico sarà formalizzato con la sottoscrizione del relativo 
disciplinare ed è subordinato alla dimostrazione, da parte del tecnico incaricato, del possesso dei 
requisiti di cui alla normativa vigente e alle ulteriori verifiche (regolarità contributiva,  assenza di 
ipotesi di incompatibilità e di mancanza di condizioni ostative all’assunzione di incarichi con la 
pubblica amministrazione); 
5. Dare atto che la suddetta spesa di € 2.537,60 trova copertura sulle somme all'uopo previste alle voci 
B.2.7 , e B.7 del quadro economico della perizia di variante  relativo progetto esecutivo, finanziato con 
i  fondi di cui  all'art. 18 del  D.L. 69/2013 (Decreto del  Fare), con imputazione sull'intervento  n. 
2.04.02.01 cap. 11341 e 2.04.02.01 capitolo 11342  del bilancio del corrente esercizio  - parte rr.pp.,  
giusta determina n. 713  del 24.12.2014. 
6. Di confermare l’imputazione di spesa relativa all’incarico di cui sopra, per un importo di € 2.000,00 
oltre € 537,60 per IVA e C.N.P.A.I.A  per complessivi € 2.537,60 cosi ripartiti per € 1850,00 + € 
497,28 all’intervento 2.04.02.01 capitolo 11341 (Quota MIUR); € 150,00 + € 40,32 all’intervento 
2.04.02.01 capitolo 11342  (Quota Comune di Partanna); 
7. Dare Atto infine, che si farà fronte al pagamento del compenso per le prestazioni di progettazione 
con i fondi di cui al finanziamento sopra richiamato e inserite nel quadro economico tra le somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
8. Dare Atto che, in riferimento alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, i codici sono i 
seguenti: cod. CUP: I36J14000400005 - cod. CIG: ZF117FB191 
9. Dare pubblicità all’incarico “de quo”, mediante informazione nella persona del Responsabile del 
C.E.D. affinché lo stesso provveda alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Partanna. 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                      Geom. Angelo Secchia 



                                                                        
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA III  

 URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
Ing. Nino Pisciotta 

 
VISTA la proposta a firma del Dirigente del III Settore Urbanistica e RUP, avente ad oggetto: 
“Intervento per l'efficientamento energetico dell’edificio comunale adibito ad uffici sito in via 
Garibaldi 55 - Affidamento servizi d’ingegneria”; 
RITENUTO di condividere la stessa; 
Tutto ciò premesso,  
Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; -  
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 
Visto il D.P.R. 05.10.2010, n° 207 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i.; 
Vista la Legge Regionale 12-07-2011 n. 12 
Accertata la competenza all'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell'art.107 e 192 del 
T.U.E.L. DL.vo n.267/2000 
tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 
 
1. Affidare ai sensi del combinato disposto degli artt. 91 comma 2 e 125 comma 11 del D.Lgs. 
163/2006, all’Ing. Michele Casciola nato a Southampton (USA) il 12/07/1953, CF: 
CSCMHL53L12Z404H, residente a Partanna nella Via Vittorio Emanuele n. 63, iscritto all’ordine 
degli ingegneri della Provincia di Trapani al 768,  professionista incluso nell’albo dei tecnici di fiducia 
dell’Amministrazione Comunale ed all’Albo Unico regionale dei professionisti di cui all’art. 12 della 
L.R. 12.07.2011, n. 12 al n. 340, l’incarico di collaudatore tecnico amministrativo in corso d’opera e 
definitivo dei lavori “riqualificazione finalizzato all’efficientamento energetico dell’edificio scolastico 
di Via Messina 2” , per l’importo di € 2.000,00, oltre contributi previdenziali ed IVA, per un totale di € 
2.537,60, con le modalità previste dall’allegato schema di disciplinare di incarico che contestualmente 
si approva. 
2. Approvare in ogni sua parte e nel suo complesso il disciplinare d’incarico e il compenso stimato e 
pattuito col professionista ammontante ad € 2.000,00 oltre a € 537,60 per IVA e C.N.P.A.I.A nei 
termini di legge, che allegati alla presente costituiscono parte integrante e sostanziale; 
3. Dare Atto che l’importo del compenso da corrispondere è inferiore a € 40.000,00; 
4. Dare Atto che il conferimento dell’incarico sarà formalizzato con la sottoscrizione del relativo 
disciplinare ed è subordinato alla dimostrazione, da parte del tecnico incaricato, del possesso dei 
requisiti di cui alla normativa vigente e alle ulteriori verifiche (regolarità contributiva,  assenza di 
ipotesi di incompatibilità e di mancanza di condizioni ostative all’assunzione di incarichi con la 
pubblica amministrazione); 
5. Dare atto che la suddetta spesa di € 2.537,60 trova copertura sulle somme all'uopo previste alle voci 
B.2.7 , e B.7 del quadro economico della perizia di variante  relativo progetto esecutivo, finanziato con 
i  fondi di cui  all'art. 18 del  D.L. 69/2013 (Decreto del  Fare), con imputazione sull'intervento  n. 
2.04.02.01 cap. 11341 e 2.04.02.01 capitolo 11342  del bilancio del corrente esercizio  - parte rr.pp.,  
giusta determina n. 713  del 24.12.2014. 
6. Di confermare l’imputazione di spesa relativa all’incarico di cui sopra, per un importo di € 2.000,00 
oltre € 537,60 per IVA e C.N.P.A.I.A  per complessivi € 2.537,60 cosi ripartiti per € 1850,00 + € 
497,28 all’intervento 2.04.02.01 capitolo 11341 (Quota MIUR); € 150,00 + € 40,32 all’intervento 



2.04.02.01 capitolo 11342  (Quota Comune di Partanna); 
7. Dare Atto infine, che si farà fronte al pagamento del compenso per le prestazioni di progettazione 
con i fondi di cui al finanziamento sopra richiamato e inserite nel quadro economico tra le somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 
8. Dare Atto che, in riferimento alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, i codici sono i 
seguenti: cod. CUP: I36J14000400005 - cod. CIG: ZF117FB191 
9. Dare pubblicità all’incarico “de quo”, mediante informazione nella persona del Responsabile del 
C.E.D. affinché lo stesso provveda alla pubblicazione sul sito internet del Comune di Partanna. 

AVVERTE 
 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della 
L. 1034/1971 e ss.mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza. 
 
 
 
IL RESP.LE DELL’ISTRUTTORIA  
F.to  SECCHIA ANGELO 

 

IL RESPONSABILE  
AREA 3^ URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

F.to ING. Pisciotta Nino 



 
 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 
 
 

◊ Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, 
comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ne attesta la copertura finanziaria.  

 
 

◊ Visto e controllato ai fini amministrativi, contabili e fiscali l’atto di liquidazione che precede, i 
documenti giustificativi allegati ed i riferimenti contabili, si dispone per il suo pagamento.  

 
 
 
Partanna, 31-12-2015 
 

 IL RAGIONIERE GENERALE 

                                  F.to DOTT. Giambalvo Giovanni 
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 
Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente determinazione è 
stata affissa all’Albo Pretorio a partire dal giorno __________________ e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi. 
 

Il Messo Comunale   

____________________ 
           IL SEGRETARIO GENERALE 

      F.to DOTT.SSA Nastasi Doriana 

 
 



      pag. 1 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato regionale dell’Istruzione 

e della Formazione Professionale 

 

 

 

COMUNE DI PARTANNA 

AREA III 

URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

 

 
 

SCHEMA - DISCIPLINARE DI INCARICO  

PER IL COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO 

 

 
L'anno duemilaquindici  il giorno 31/12/2015 del mese di dicembre in Partanna tra: 
• L'Amministrazione Comunale di Partanna, C.F. 00239820814, e per essa, in qualità 
di rappresentante, il Responsabile del Procedimento Geom. Angelo Secchia con sede a 
Partanna, in Via XX Settembre, con recapito telefonico 0924923457, con fax 
0924923499, con indirizzo di posta elettronica certificata partanna@pec.it, che d'ora in 
poi sarà chiamato semplicemente "l'Amministrazione" e  
• L’Ing. Michele Casciola nato a SOUTHAMPTON NEW YORK (USA) il 
12/07/1953 residente a Partanna (TP), in Via Vittorio Emanuele n. 63; e iscritto all'Albo 
Professionale degli Ingegneri della Provincia di Trapani al n. 768 libero, professionista 
incluso nell’albo dei tecnici di fiducia dell’Amministrazione Comunale ed all’Albo 
Unico regionale dei professionisti di cui all’art. 12 della L.R. 12.07.2011, n. 12 al n. 
340, nella qualità di collaudatore tecnico amministrativo con recapito telefonico n. 
092449216 con fax 092449216 e con indirizzo di posta elettronica certificata 
michelesalvatore.casciola@ordineingegneritrapani.it, in seguito indicato semplicemente 
"l’Incaricato", 
Premesso che: 

con Determina del Responsabile del Procedimento e del Responsabile dell’Area III 
(Urbanistica – LL.PP.) è stato affidato l’incarico di collaudatore tecnico amministrativo. 
L' incarico affidato comprende: 
- il collaudo tecnico-amministrativo in corso d’opera è pari ad € 2.000,00 oltre a € 
537,60 per IVA e C.N.P.A.I.A nei termini di legge, per un importo pari ad euro 
2.537,60; 
Gli incarichi vengono affidati a titolo individuale. 
È intenzione delle parti far risultare i relativi obblighi e diritti in formale atto; 

 
Tutto ciò premesso 

Si conviene e si stipula quanto segue: 
Articolo 1 

Il collaudo tecnico-amministrativo di lavori e forniture riguarda il complesso delle 
verifiche e delle prove atte ad accertare, sia tecnicamente che amministrativamente, la 
rispondenza di quanto realizzato a quanto previsto nel progetto e nelle perizie suppletive 
e di variante approvate, in modo da garantire alla Committenza il corretto adempimento 



      pag. 2 

degli oneri contrattuali da parte dell’Impresa, la corretta liquidazione da parte della 
Direzione Lavori dei corrispettivi contrattualmente stabiliti, la rispondenza tecnica 
dell’opera realizzata alle finalità per le quali la Committenza ha commissionato l’opera, 
e comprende l’esame di eventuali riserve e relativo parere, e il rilascio del Certificato di 
Collaudo. 
Il collaudo tecnico funzionale  riguarda il complesso delle verifiche che si conclude con 
un verbale di collaudo tecnico funzionale, atto a stabilire se un impianto o una 
apparecchiatura funzionalmente soddisfa determinate normative di legge o prescrizioni 
capitolari. 
Il collaudo tecnico-funzionale presuppone quindi l’effettuazione di prove e verifiche di 
funzionamento con strumentazioni appropriate e la redazione di verbali di prova. 
Sono esempi di collaudo tecnico-funzionale: 
• il complesso delle verifiche atte ad accertare il funzionamento di un impianto di 

riscaldamento, condizionamento o impianto similare, secondo le normative di leggi 
e/o capitolati; 

• il complesso delle verifiche strumentali atte ad appurare se un impianto elettrico è 
conforme alle normative specifiche e/o capitolari. 

Gli incarichi predetti comprendono la predisposizione e la presentazione, 
all'Amministrazione Committente, dei seguenti elaborati appropriati alla natura 
dell'opera: 
a) Certificato di collaudo tecnico-amministrativo contenente la verifica dell’iter 

amministrativo, dall’approvazione del progetto fino all’ultimazione dei lavori con 
relative delibere, delle varianti e atti amministrativi connessi, la relazione illustrativa 
delle opere, i verbali delle visite con descrizione delle verifiche e dei collaudi 
tecnico-funzionali eseguiti, revisione tecnico-contabile, certificazioni di materiali e 
attrezzature soggetti a certificazioni e/o a dichiarazioni di conformità, verbale di 
accertamento ai fini della presa in consegna anticipata di cui all’art. 230 del D.P.R. 
207/2010; 

b) Verbali di collaudo in corso d’opera attestanti il corretto avanzamento dei lavori e la 
conformità al progetto, l’intera spesa sostenuta dall’ente beneficiario del 
finanziamento; 

c) Eventuale relazione riservata sulle domande di maggiori compensi richiesti 
dall’impresa durante l’esecuzione dei lavori; 

d) Eventuali Verbali di Collaudo tecnico-funzionale di impianti e apparecchiature, ove 
richiesti dalla Committenza; 
I predetti elaborati vanno presentati in originale e copia autenticata. 
In corso d’opera devono essere redatti verbali di visita, in occasione delle fasi di 
lavorazione più complesse e non ispezionabili a fine lavori. 

Articolo 2 

L’Amministrazione Comunale di Partanna (TP) consegna al collaudatore la 
documentazione disponibile al momento dell’affidamento dell’incarico e per ogni 
consegna del materiale il collaudatore attesta il ricevimento degli atti. 
La documentazione necessaria all’espletamento delle operazioni finali di collaudo, 
accompagnata da un apposito elenco in duplice copia, è consegnata al collaudatore dopo 
l’ultimazione dei lavori e in tale elenco vanno ricomprese le precedenti consegne di 
documenti. Il collaudatore appone la propria firma in segno di ricevuta su una delle 
copie dell’elenco e al termine dell’incarico restituisce all’Ente tutti i documenti indicati 
nell’elenco. Il collaudatore è responsabile della corretta tenuta della documentazione 
consegnata.  

Articolo 3 

Nel corso dell’esecuzione dei lavori il collaudatore in corso d'opera, esegue verifiche 
periodiche mediante visite, sopralluoghi e riscontri, ogniqualvolta lo ritiene opportuno, 
quando vengono eseguite particolari o complesse opere specialistiche e comunque con 



      pag. 3 

cadenza almeno trimestrale, redigendo appositi verbali e dandone comunicazione e 
preavviso al Responsabile Unico del Procedimento. 
In ordine allo svolgimento dell'incarico, per quanto riguarda il collaudo tecnico-
amministrativo, le parti richiamano quanto previsto dal Regolamento sui Lavori 
Pubblici approvato con D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. ed in particolare dall’art. 219 al 
236, nonché la vigente normativa regionale in materia di LL.PP. 
Il collaudo tecnico funzionale degli impianti dovrà essere effettuato nel pieno rispetto 
delle specifiche norme di settore. 
Qualora nel corso delle procedure di collaudo dovesse accertare vizi o difformità delle 
opere addebitabili alla impresa appaltatrice, il collaudatore si obbliga a darne tempestiva 
comunicazione al Direttore dei lavori e al Responsabile del procedimento, affinché 
possano effettuare le necessarie contestazioni all’appaltatore. 

Articolo 4 

Il collaudatore è tenuto a presentare gli elaborati di cui all’art. 1 entro 3 (tre) mesi dalla 
data di ultimazione delle opere e dalla di ricezione di tutta la documentazione necessaria 
per il collaudo; il termine può essere interrotto una sola volta, in caso di richiesta di 
integrazione della documentazione presentata, e ricomincia a decorrere dalla data di 
effettiva consegna degli atti necessari per completare la documentazione stessa. 
Qualora la presentazione degli elaborati venisse ritardata oltre il termine stabilito, per 
sola causa del collaudatore, è applicata, previa diffida, una penale pari all’uno per cento 
(1%) per ogni giorno di ritardo; la penale è trattenuta sul saldo del compenso, nei limiti 
del 10% dell'importo spettante per il compenso base. 
Nel caso in cui tale ritardo ecceda comunque i 30 (trenta) giorni, l'Amministrazione 
committente, previa messa in mora, decorsi inutilmente ulteriori 30 (trenta) giorni dalla 
stessa, si ritiene libera da ogni impegno verso il collaudatore inadempiente, senza che 
quest'ultimo possa pretendere compensi o indennizzi di sorta, sia per onorari che per 
rimborso spese. 

Articolo 5 

L'ammontare del compenso dovuto dall'Amministrazione all’Incaricato per le 
prestazioni oggetto del presente Disciplinare di incarico, quale corrispettivo per tutti i 
servizi richiesti e previsti nel presente Disciplinare di incarico, al netto degli oneri 
fiscali è pari a € 2.000,00 (Euro Duemila/00) ed è ritenuto congruo, fisso e 
immodificabile dall’Incaricato fatti salvi eventuali atti aggiuntivi derivanti da altre 
prestazioni richieste. L’importo dell’IVA e INARCASSA ammonta a € 537,60 (Euro 
Cinquecentotrenasette/60). 
L’importo complessivo, compreso tali oneri fiscali e previdenziali, è pertanto di € 
2.537,60 (Euro Duemilacinquecentotrentasette/60). Rimane convenuto tra le parti che 
nel caso di variazione delle percentuali degli oneri fiscali e previdenziali, le stesse 
saranno riconosciute all’Incaricato. 

Articolo 6 

Si conviene tra le parti, che il corrispettivo economico per l’espletamento del servizio 
richiesto così come definito all’art. 1 sarà così corrisposto previa presentazione della 
relativa fattura a seguito della consegna di tutti gli elaborati di cui all’art.1. 

Articolo 7 

Il recesso dall’incarico da parte dell’Incaricato, senza motivi gravi e comprovati, 
comporta la perdita del diritto a qualsiasi compenso ed onorario e rimborso spese, salvo 
l’eventuale rivalsa dell’Amministrazione per i danni provocati.  

Articolo 8 

Null'altro spetta all’Incaricato a qualsiasi titolo, per l'incarico di cui all'art. 1 del 
presente Disciplinare di incarico avendo lo stesso accettato sia nell'offerta di gara sia 
con la firma del presente Disciplinare di incarico tutte le condizioni previste, tutte le 
prestazioni e i servizi da fornire. 

 

 



      pag. 4 

Articolo 9 

Tutte le controversie che insorgessero relativamente all’interpretazione ed esecuzione 
del presente Disciplinare, compreso la liquidazione dei corrispettivi economici previsti, 
saranno possibilmente definite in via bonaria, nel termine di trenta giorni tra il R.U.P. e 
l’Incaricato. Nel caso di esito negativo dette controversie, definite nel termine ulteriore 
di trenta giorni, verranno una delle sue parti ad un collegio arbitrale costituito da tre 
membri, di cui uno designato dall’Amministrazione, uno designato dall’Incaricato ed il 
terzo, con funzioni di Presidente, designato d’intesa tra le parti contraenti o, in caso di 
disaccordo, dal Presidente del Tribunale competente per territorio. In alternativa le parti 
potranno ricorrere alla Camera Arbitrale e di Conciliazione competente per territorio, 
ove costituita o si ricorrerà alla competente magistratura 

Articolo 10 

L’Incaricato assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art 3 della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 e ss.mm.ii. A tal fine si impegna a comunicare entro sette 
giorni dall'accensione, o nel caso di conti correnti già esistenti entro sette giorni dalla 
data del presente Disciplinare, gli estremi del c/c bancario o postale con l'indicazione 
dell'opera alla quale sono dedicati; comunicherà altresì le generalità delle persone 
delegate ad operare su di essi. Resta inteso che l'omessa o incompleta o tardiva 
comunicazione degli elementi informativi di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 
136/2010, comporta a carico del soggetto inadempiente le applicazioni amministrative e 
le sanzioni pecuniarie di cui all’art. 6 comma 4 della stessa Legge 136/2010 e ss.mm.ii. 
Le transazioni eseguite senza avvalersi degli strumenti atti a consentire la piena 
tracciabilità, costituisce causa di risoluzione del Disciplinare. Si procederà, altresì, alla 
risoluzione del Disciplinare nell'ipotesi in cui l’Incaricato sia rinviato a giudizio per 
favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a reati di criminalità organizzata. 

Articolo 11 
L’Incaricato si impegna: a denunciare all’ Autorità Giudiziaria e/o agli Organi di Polizia  
ogni  illecita  richiesta  di  denaro,  prestazione o altra utilità formulata nel corso  
dell’esecuzione del contratto, anche a propri collaboratori, rappresentanti o dipendenti e, 
comunque, ogni illecita interferenza nella fase di adempimento del contratto, o 
eventuale sottoposizione ad attività estorsiva o a tasso usuraio da parte di organizzazioni 
o soggetti criminali; 
L’Incaricato si obbliga inoltre a rispettare la normativa in materia di sicurezza nei 
luoghi di lavoro. 
La violazione delle obbligazioni assunte in conformità ai punti di cui sopra costituirà 
clausola di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 1456 c.c. 

Articolo 12 

Sono a carico dell’Incaricato tutte le spese inerenti le copie del presente atto, bolli e 
eventuali tasse di registrazione. 
Restano a carico dell'Amministrazione quelle dovute all’Incaricato per contributi e oneri 
previdenziali, l'I.V.A. professionale e quanto altro dovuto per legge. 

Articolo 13 

Ai fini del presente Disciplinare le parti eleggono domicilio:  
L’Amministrazione nella persona del R.U.P. e nella qualità come sopra e per ragioni 
della carica ricoperta presso il Comune di Partanna (TP) Via Vittorio Emauele n. 18  tel 
0924923457 fax 0924923499 e-mail certificata partanna@pec.it.  
L’Incaricato nella qualità di Collaudatore Tecnico Amministrativo in corso d’opera 
presso il proprio studio in Partanna (TP) Via Mazzini n. 23 tel. 092449216 fax 
092449216 e-mail certificata michelesalvatore.casciola@ordineingegneritrapani.it. 

Articolo 14 

Si conviene inoltre tra le parti, in conformità alle norme di legge vigenti e in particolare 
degli artt. 4 e 10 del D.Lgs. 9/10/2002 n. 231 di recepimento della Direttiva 
2000/35/CE, che le relative liquidazioni dei corrispettivi economici di cui ai precedenti 
artt. 8 e 9 verranno liquidate entro sessanta giorni dalla data della presentazione della 



      pag. 5 

relativa fattura all’Ufficio Protocollo dell’Amministrazione. Dopo tale periodo verranno 
calcolati e liquidati gli interessi spettanti per ritardato pagamento con le modalità 
previste dalle norme vigenti. 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Partanna lì 31/12/2015 

 
L’INCARICATO 

ING. MICHELE CASCIOLA 
…………………………………….. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
GEOM. ANGELO SECCHIA 

………………………………….. 
 



 Contatti:
 Sito http://www.cipecomitato.it/cup/cup.asp
 Numero verde Help-Desk CUP 800-961966
 E-mail cup.helpdesk@tesoro.it

 

CUP ASSEGNATO AL PROGETTO I36J14000400005

--DESCRIZIONE DEL PROGETTO--
Localizzazione Comune di PARTANNA (TP)

Descrizione sintetica del progetto LAVORI RIQUALIFICAZIONE FINALIZZATO
ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA MESSINA N.
2*VIA MESSINA N. 2 ANGOLO VIA
PALERMO*LAVORI DI COMPLETAMENTO EDIFICIO
SCOLASTICO DENOMINATO DE AMICIS PER
L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

Anno di decisione 2014

Nome infrastruttura interessata dal progetto LAVORI RIQUALIFICAZIONE FINALIZZATO
ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA MESSINA N. 2

Struttura/Infrastruttura unica Una

Descrizione intervento LAVORI DI COMPLETAMENTO EDIFICIO
SCOLASTICO DENOMINATO DE AMICIS PER
L'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

Strumento di programmazione ALTRO

Descrizione del tipo di strumento di programmazione D.A N.31/GAB/2013, LASSESSORE DELLISTRUZIONE
E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE, AL FINE
DI DARE ATTUAZIONE ALLE PREVISIONI DI CUI
ALLART. 18, COMMI 8-TER E 8-QUATER, DEL D.L. 21
GIUGNO 2013 N. 69

Legge Obiettivo N

N° Delibera CIPE 22

Anno 2014

Codifica Locale VIA MESSINA N. 2

Indirizzo o Area geografica di riferimento VIA MESSINA N. 2 ANGOLO VIA PALERMO

Altro G.U .N. 222 DEL 24 SETTEMBRE 2014 È STATA
PUBBLICATA LA DELIBERA CIPE RELATIVA ALLA
SEDUTA DEL 30 GIUGNO SCORSO CHE
RIPROGRAMMA IL FONDO DI SVILUPPO E
COESIONE, PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI
RELATIVI AL PIANO DI EDILIZIA SCOLASTICA
COSIDDETTO SCUOLE SICURE

--CARATTERISTICHE DEL CUP--
Cumulativo No

Provvisorio No

Tipologia relativa allo stato Master (Nomale: non è
Master né è associato ad alcun Master, Master: progetto
Master, Collegato: progetto associato ad un Master)

Normale

Stato Attivo

--ANAGRAFICA DEL SOGGETTO--

11/11/2014 11:38			Pag. 1 di 2



 Contatti:
 Sito http://www.cipecomitato.it/cup/cup.asp
 Numero verde Help-Desk CUP 800-961966
 E-mail cup.helpdesk@tesoro.it

Soggetto Richiedente COMUNE DI PARTANNA - TRAPANI -

Concentratore N

Soggetto Titolare COMUNE DI PARTANNA - TRAPANI -

Categoria Soggetto Titolare ENTI TERRITORIALI E DI AMMINISTRAZIONE DEL
TERRITORIO

Unità Organizzativa UFFICIO MANUTENZIONE

--CLASSIFICAZIONE DEL PROGETTO--
Natura REALIZZAZIONE DI LAVORI PUBBLICI (OPERE ED

IMPIANTISTICA)

Tipologia COMPLETAMENTO DI RISTRUTTURAZIONE

Settore OPERE E INFRASTRUTTURE SOCIALI

Sottosettore SOCIALI E SCOLASTICHE

Categoria EDILIZIA SCOLASTICA

--DATI FINANZIARI DEL PROGETTO--
Sponsorizzazione NO

Finanza di progetto N0

Costo totale del progetto
(in migliaia di euro)

398.88

Importo in lettere in euro trecentonovantottomilaottocentoottanta

Tipologia copertura finanziaria COMUNALE
STATALE

Importo del finanziamento pubblico
 richiesto/assegnato (in migliaia di euro)

398.88

Importo in lettere in euro trecentonovantottomilaottocentoottanta

--ALTRI DATI--
Data generazione completo 11/11/2014

--INDICATORI--
Codice indicatore Descrizione Tipologia indicatore
689 Giornate/uomo attivate fase di cantiere OCCUPAZIONALE

791 Superficie oggetto di intervento (mq) FISICO

804 Riduzione nei consumi energetici FISICO

11/11/2014 11:38			Pag. 2 di 2



  

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?c...  

 

 

CIG 
Stato 

Fattispecie 
contrattuale

ZF117FB191 
CIG COMUNICATO 

CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000 AFFIDATI EX 
ART 125 O CON PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO 

AVCP - Smart CIG                                                                                                             Pagina 1 di 2 
             
          
 
 
 
 
 

 

Logo AVCP 
• Accessibilità | 
• Contatti | 
• Mappa del sito | 
• Dove Siamo | 
• English | 
• Privacy | 

 

• Autorità 
• Servizi 
• Attività dell'Autorità 
• Comunicazione 

 

Home Servizi Servizi ad Accesso riservato Smart CIG Lista comunicazioni dati Dettaglio CIG 
 

Utente:   Angelo Secchia 
Profilo: RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO EX ART. 10 D.LGS. 163/2006 

 
Denominazione Amministrazione: COMUNE DI PARTANNA - URBANISTICA E LAVORI 
PUBBLICI 

 
Cambia profilo - Logout 

 

• Home 
• Gestione smart CIG 

○ Richiedi 
○ Visualizza lista 

• Gestione CARNET di smart CIG 
○ Richiedi nuovo 
○ Rendiconta 
○ Visualizza lista 

 
 

Smart CIG: Dettaglio dati CIG 

Dettagli della comunicazione 



  

https://smartcig.avcp.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?c...  

 

 

 
 
 
 

 
COM01OE/10.119.142.122 

 
© Autorità Nazionale Anticorruzione - Tutti i diritti riservati 

via M. Minghetti, 10 - 00187 Roma - c.f. 97584460584 

Contact Center: 800896936 

Importo 
 
Oggetto 
 
Procedura di 
scelta contraente 

Oggetto 
principale del 
contratto 

CIG accordo 
quadro 

CUP 

€ 2.537,60 
Affidamento incarico di collaudo tecnico amministrativo, in corso d’opera 
e definitivo per i lavori di “riqualificazione finalizzato all’efficientamento 
energetico dell’edificio scolastico di Via Messina 2” 

AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO 

SERVIZI 
 

- 

I36J14000400005

Annulla Comunicazione Modifica 


	WDV00001
	COMUNE DI PARTANNA
	PROVINCIA REGIONALE DI TRAPANI
	Il Messo Comunale
	____________________
	          IL SEGRETARIO GENERALE



	Copia di Determinazione N. 648   del 31-12-2015
	PROPONE
	F.to  SECCHIA ANGELO
	IL RESPONSABILE
	AREA 3^ URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI
	F.to ING. Pisciotta Nino


	DOCG857943
	DOCG857950
	DOCG857957

